
 

 

 

 

Decreto n. 70 /2017  

Pubblicato all’albo on line del 1 giugno 2017 

 

Oggetto: Elezione di un rappresentante degli allievi dei Corsi ordinari nel Senato Accademico, di 
un rappresentante degli allievi Post laurea nel Senato Accademico, di un rappresentante degli 
allievi nel Consiglio di Amministrazione, di due rappresentanti degli allievi nel Consiglio Scientifico 
dell’Area del Trattamento delle Incertezze e Valutazione dei Rischi, di due rappresentanti degli 
allievi nel Consiglio Scientifico dell’Area delle Scienze Cognitive, Sociali e del Comportamento. 

Proclamazione eletti 

IL RETTORE  

- Visto lo Statuto della Scuola; 

- Visto il Regolamento Generale della Scuola; 

-  Visti gli atti relativi alle votazioni svoltesi il giorno 22 maggio 2017; 

-  Visto il Decreto n. 56/2017 di indizione delle elezioni in oggetto; 

-  Constatato che sono trascorsi i termini di presentazione dei ricorsi secondo quanto stabilito dal 
Regolamento Generale e non risultano presentati ricorsi; 

-  Ritenuto di dover provvedere alla nomina di un rappresentante degli allievi dei Corsi ordinari nel 
Senato Accademico, di un rappresentante degli allievi Post laurea nel Senato Accademico, di un 
rappresentante degli allievi nel Consiglio di Amministrazione, di un rappresentante degli allievi 
nel Consiglio Scientifico dell’Area del Trattamento delle Incertezze e Valutazione dei Rischi, di 
due rappresentanti degli allievi nel Consiglio Scientifico dell’Area delle Scienze Cognitive, Sociali 
e del Comportamento; 

DECRETA 

Sono proclamati eletti: 

N. 1 rappresentante degli allievi dei Corsi ordinari nel Senato Accademico:   

Davide Giani 

N. 1 rappresentante degli allievi Post laurea nel Senato Accademico:   

Julia Harrer 

N.1 rappresentante degli allievi nel Consiglio di Amministrazione: 

Francesco Zagaria 

 



 

 

N. 1 rappresentante degli allievi nel Consiglio Scientifico dell’Area del Trattamento delle Incertezze 
e Valutazione dei Rischi: 

Carlotta Rodriquez 

N. 2 rappresentanti degli allievi nel Consiglio Scientifico dell’Area delle Scienze Cognitive, Sociali e 
del Comportamento 

Alberto Barbieri 

Luca Bischetti 

 

La durata del mandato dei rappresentanti degli allievi dei Corsi ordinari nel Senato Accademico e 
degli allievi nel Consiglio di Amministrazione decorre dal giorno 8 giugno 2017 ed ha efficacia fino 
al termine ordinario di durata del mandato, che è pari a due anni. 

La durata del mandato degli altri rappresentanti eletti decorre dalla data del presente decreto ed 
ha efficacia fino al termine ordinario di durata del mandato, che è pari a due anni. 

Con il presente decreto sono approvate anche le graduatorie elettorali (All.1). 

 

 

Pavia, 1 giugno 2017      

IL RETTORE 

Prof. Michele Emilio Massimo Di Francesco 

  



 

 

ALLEGATO 1  

GRADUATORIE ELETTORALI DELLE ELEZIONI PER: 

− n. 1 rappresentante degli allievi dei Corsi ordinari nel Senato Accademico; 
− n. 1 rappresentante degli allievi dei corsi Post laurea nel Senato Accademico;  
− n. 1 rappresentante degli allievi nel Consiglio di Amministrazione 
− n. 2 rappresentanti degli allievi nel Consiglio Scientifico dell’area delle Scienze Cognitive, Sociali 

e del Comportamento; 
− n. 1 rappresentante degli allievi nel Consiglio Scientifico dell’area del Trattamento delle 

Incertezze e Valutazione dei Rischi; 
 
ELEZIONE RAPPRESENTANTE DEGLI ALLIEVI DEI CORSI ORDINARI NEL SENATO ACCADEMICO 

AVENTI DIRITTO DI VOTO   N.   229 

VOTANTI     N.   67 

SCHEDE VOTATE    N.   67 

   di cui 

SCHEDE VALIDE    N.   63 

SCHEDE NULLE    N.   4 

SCHEDE BIANCHE    N.   0 

SCHEDE CONTESTATE    N.   0 

Al termine delle operazioni di spoglio hanno ottenuto voti i seguenti nominativi: 

1. DAVIDE GIANI     voti n. 58 

2. FRANCESCO ZAGARIA   voti n. 3 

3. ELISA PAVARINO    voti n. 1 

4. MARTINA ZIZZA    voti n. 1 

 

ELEZIONE RAPPRESENTANTE DEGLI ALLIEVI DEI CORSI POST LAUREA NEL SENATO ACCADEMICO 

AVENTI DIRITTO DI VOTO   N.   97 

VOTANTI     N.   29 

SCHEDE VOTATE    N.   29 

   di cui 

SCHEDE VALIDE    N.   21 



 

 

SCHEDE NULLE    N.   5 

SCHEDE BIANCHE    N.   3 

SCHEDE CONTESTATE    N.   0 

Al termine delle operazioni di spoglio hanno ottenuto voti i seguenti nominativi: 

1. JULIA HARRER    voti n. 19 

2. CARLOTTA RODRIQUEZ   voti n. 1 

3. VANIA CERCHIELLO   voti n. 1 

 

ELEZIONE RAPPRESENTANTE DEGLI ALLIEVI NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

AVENTI DIRITTO DI VOTO   N.   326 

VOTANTI     N.   96 

SCHEDE VOTATE    N.   96 

   di cui 

SCHEDE VALIDE    N.   85 

SCHEDE NULLE    N.   6 

SCHEDE BIANCHE    N.   5 

SCHEDE CONTESTATE    N.   0 

Al termine delle operazioni di spoglio hanno ottenuto voti i seguenti nominativi: 

1. FRANCESCO ZAGARIA   voti n. 80 

2. DAVIDE GIANI    voti n. 3 

3. ANSELMO CANCIANI    voti n. 1 

4. GRETA GERTHOUX    voti n. 1 

 

ELEZIONE N. 2 RAPRESENTANTI DEGLI ALLIEVI NEL CONSIGLIO SCIENTIFICO DELL’AREA DELLE 
SCIENZE COGNITIVE, SOCIALI E DEL COMPORTAMENTO 

AVENTI DIRITTO DI VOTO   N.  43 

VOTANTI     N.  13 

SCHEDE VOTATE    N.  13 



 

 

   di cui 

SCHEDE VALIDE    N.    9 

SCHEDE NULLE    N.    2 

SCHEDE BIANCHE    N.    2 

SCHEDE CONTESTATE    N.    0 

Al termine delle operazioni di spoglio hanno ottenuto voti i seguenti nominativi: 

1. ALBERTO BARBIERI   voti n. 6 

2. LUCA BISCHETTI    voti n. 3 

 

ELEZIONE N. 2 RAPRESENTANTI DEGLI ALLIEVI NEL CONSIGLIO SCIENTIFICO DELL’AREA DEL 
TRATTAMENTO DELLE INCERTEZZE E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

AVENTI DIRITTO DI VOTO   N.  54 

VOTANTI     N.  16 

SCHEDE VOTATE    N.  16 

   di cui 

SCHEDE VALIDE    N.   16 

SCHEDE NULLE    N.   0 

SCHEDE BIANCHE    N.   0 

SCHEDE CONTESTATE    N.   0 

Al termine delle operazioni di spoglio hanno ottenuto voti i seguenti nominativi: 

1. CARLOTTA RODRIQUEZ   voti n. 16 

 

 

 

 



 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SCUOLA NORMALE E 
IL RETTORE DELLA SCUOLA SUPERIORE SANT’ANNA E 

IL RETTORE DELLA SCUOLA UNIVERSITARIA SUPERIORE IUSS 
 
 
 

VISTO: lo Statuto della Scuola Normale Superiore, emanato con Decreto del Direttore n. 46 del 
25/01/2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10/02/2018; 

 
VISTO: lo Statuto della Scuola Superiore Sant’Anna, emanato con Decreto del Rettore n. 48 del 
25/01/2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10/02/2018; 

 
VISTO: lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS, emanato con Decreto del Rettore n. 9 del 
25/01/2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10/02/2018; 

 
VISTO: il processo federativo in atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 240/2010, tra la Scuola Normale 
Superiore, la Scuola Superiore Sant’Anna e la Scuola Universitaria IUSS; 

 
VISTA: la delibera n. 43/2018 del Senato Accademico della Scuola Superiore Sant'Anna, con la quale 
Marcello Clarich, professore ordinario di diritto amministrativo della Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università di Roma Luiss, è stato nominato consigliere esterno del Consiglio di Amministrazione 
federato; 

 
VISTA: la delibera n. 27/2018 del Collegio Accademico della Scuola Normale Superiore con la quale Enrica 
Pagella, Direttrice dei Musei Reali di Torino, è stata nominata consigliere esterno del Consiglio di 
Amministrazione federato; 

 
VISTA: la delibera n. 26/2018 del Senato Accademico della Scuola IUSS con la quale Fabio Benasso, 
Amministratore delegato di Accenture Italia, è stato nominato consigliere esterno del Consiglio di 
Amministrazione federato; 

 
VISTO: il decreto n. 169/2018 del Rettore della Scuola Superiore Sant'Anna con il quale Tommaso Sacconi 
è stato nominato rappresentante degli allievi ordinari e phd nel Consiglio di Amministrazione federato; 

 
VISTO: il decreto n. 298/2018 del Direttore della Scuola Normale Superiore con il quale Michele Gammella 
è stato nominato rappresentante degli allievi nel Consiglio di Amministrazione federato; 

 
VISTO: il decreto n. 70/2017 del Rettore della Scuola IUSS con il quale Francesco Zagaria è stato nominato 
rappresentante degli allievi nel Consiglio di Amministrazione federato; 

 
VISTI: il DPR 62/2013 e i Codici di comportamento degli Atenei federati; 





 
 

 
 

CONSIDERATO: l'accertamento dell'insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità ai sensi della 
normativa vigente è stato effettuato da ciascun Ateneo federato per i componenti di propria 
appartenenza; 

 
D E C R E T A N O 

 
Art. 1. 
È formalizzata la composizione del Consiglio di Amministrazione federato come specificato nel seguito: 

1) Vincenzo Barone - Direttore Scuola Normale Superiore 
2) Pierdomenico Perata - Rettore Scuola Superiore Sant'Anna 
3) Michele Di Francesco - Rettore Scuola IUSS 
4) Marcello Clarich - consigliere esterno 
5) Enrica Pagella - consigliere esterno 
6) Fabio Benasso - consigliere esterno 
7) Michele Gammella - allievo Scuola Normale Superiore 
8) Tommaso Sacconi - allievo Scuola Superiore Sant'Anna 
9) Francesco Zagaria - allievo Scuola IUSS 

 
Art. 2. 
Il Consiglio di Amministrazione ha una durata di tre anni a decorrere dalla prima riunione. 
La durata del mandato dei consiglieri esterni di cui all’art. 1 è di tre anni a decorrere dalla data della prima 
riunione. Il mandato dei componenti rappresentanti degli allievi di ciascuna Scuola decorre dalla data  
della prima riunione sino all’elezione dei nuovi rappresentanti. 

 
Art. 3. 
Il Consiglio di Amministrazione federato si riunisce in prima convocazione il giorno 05/06/2018 presso la 
Scuola Normale Superiore. L’ordine del giorno sarà definito con nota congiunta dei Rettori e del Direttore. 

 
 
 

Pisa, Pavia 
 

Il Direttore della Scuola Normale Superiore 
Prof. Vincenzo Barone 

 
Il Rettore della Scuola Superiore sant'Anna 
Prof. Pierdomenico Perata 

 
 

 

Il Rettore della Scuola Universitaria Superiore IUSS 
Prof. Michele Emilio Massimo Di Francesco 

 


		2017-06-01T09:55:05+0000
	DI FRANCESCO MICHELE EMILIO MASSIMO


	1: 
		2018-05-29T15:15:57+0000
	DI FRANCESCO MICHELE EMILIO MASSIMO



		2018-05-30T08:26:03+0100
	Pierdomenico Perata




